
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: CBA0E889-89FF804F-2BEB899A-9343828B
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PORTARIA Nº 180, DE 13 DE JULHO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO, nomeado pela Portaria n° 3.273 de 22/11/2017, publicado no DOU de 23/11/2017,
seção 2, página 19, no uso de suas atribuições legais, e considerando a solicitação por e-mail
da Coordenação do Programa Institucional de Residência Pedagógica no Campus Cachoeiro de
Itapemirim em 13/07/2020,

:RESOLVE

Art. 1º Retificar, a pedido, o Edital nº 09/2020, que homologou o processo seletivo
do Programa Institucional de Residência Pedagógica do Ifes – Cachoeiro de Itapemirim,
conforme o anexo I.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDSON MACIEL PEIXOTO
Diretor Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: CBA0E889-89FF804F-2BEB899A-9343828B
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal do Espírito Santo 

Campus Cachoeiro de Itapemirim 

 

Termo Aditivo ao Edital Nº 09/2020, 03 de Julho de 2020 

Processo Seletivo do Programa Institucional de Residência Pedagógica do Ifes – 

Cachoeiro de Itapemirim 

O Diretor Geral e a Docente Orientadora do Subprojeto do Programa de Residência 

Pedagógica da área de Matemática do Campus Cachoeiro de Itapemirim do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, RESOLVEM: 

1 Prorrogar até o dia 16 de julho de 2020 o prazo para inscrição no processo 

bolsista de iniciação à docência do Curso de Licenciatura em Matemática do 

Campus Cachoeiro de Itapemirim, vaga para cadastro de reserva para ingresso 

no Projeto Residência Pedagógica do ano letivo de 2020. 

2 Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no item 9 do referido 

Edital, conforme apresentado abaixo: 

 

PERÍODO ATIVIDADES 

03/07/2020 a 16/07/2020 Período de inscrições 

20/07/2020 Resultado preliminar da seleção 

21/07/2020 Recursos ao resultado preliminar 

24/07/2020 Publicação do resultado dos recursos e resultado 
final 

 

 
Cachoeiro de Itapemirim (ES), 13 de julho de 2020 

 
 

MARIA LAUCINÉIA CARARI  
Docente Orientadora do Subprojeto de Matemática do Programa de Residência 

Pedagógica Ifes - Cachoeiro de Itapemirim 
 
 

Prof. Edson Maciel Peixoto 
Diretor Geral 

Ifes- Cachoeiro de Itapemirim 


		2020-07-13T19:24:03-0300




